
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.384 Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 312 de 06 de Outubro de 2020
Nome: Mairley Albuquerque Serrão(Enfermeira) matricula - 57205608-4; 
Francisca Solange Alencar dos Santos (Coordenação Regional da Atenção 
Básica – Portaria de designação nº 02/2020); Alonso Lopes dos Santos 
(Motorista), matrícula – 57205455-1.
Objetivo: Realizar avaliação e Monitoramento das ações de atenção inte-
gral da saúde do adolescente e jovem, conjuntamente as ações do PSE 
considerando a portaria 1857 de 28 de julho de 2020, 3,5(três e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Mocajuba período de 29 a 31.10.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 278 de 23 de Setembro de 2020
Nome: Vicente Filho Assunção da Cruz (Técnico em Ouvidoria), matricu-
la–57233230-1;
Objetivo: Realizar Monitoramento e Acompanhamento das  Ouvidorias do 
SUS municipais, 2,5(duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamen-
to do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru no período de 13 a 
15.10.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 231 de 18 de Agosto de 2020
Nome: Antônia Denize Cardoso Damasceno (ouvidora do SUS), matrícula 
– 57190531-1;
Objetivo: Realizar Monitoramento e Acompanhamento das  Ouvidorias 
do SUS municipais, 2,5(duas e meia) diárias, correspondente ao deslo-
camento do município de Cametá para Oeiras do Pará no período de 19 a 
21.10.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 289 de 29 de Setembro de 2020
Nome: Paulo dos Prazeres Rodrigues (Ag. de Controle de Endemias), ma-
trícula – 57206619-1;
Objetivo: Acompanhar equipe técnica do Nível Central que irá nesse perí-
odo realizar supervisão e monitoramento e atualizações dos sistemas SI-
VEP/MALARIA VETORE, 1,5(uma e meia) diárias, correspondente ao des-
locamento do município de Cametá-PA para Oeiras do Para, no período de 
23 a 24.10.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 255 de 01 de Setembro de 2020
Nome: Ederson Silva da Silva (Agente de Controle de Endemias), matrí-
cula – 57207637-1; Paulo Santos Guimarães Junior, (Técnico de VISA), 
matricula – 5108454-1; José Maria Piteira de Carvalho (Motorista), matrí-
cula – 5108411-2;
Objetivo: Supervisionar e Avaliar os trabalhos de Controle e Vigilância da 
Malária realizada pela equipe técnica das SMS´s, 3.5(três e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento para o município de Baião e Mocajuba no 
período de 27 a 30.10.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 280 de 23 de Setembro de 2020
Nome: Antônio Luís Rodrigues de Aragão (Agente de Portaria), matrícula - 
5118212-1; Marcio Veiga Costa (Médico), matricula 5918294-3;
Objetivo: Monitorar a Central Municipal de Regulação conforme a NT nº 06, 
3,5(três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de 
Cametá para Baião e Mocajuba no período de 06 a 09.10.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 302 de 02 de Outubro de 2020
Nome: Ilana Monique do Socorro de Moraes Carvalho (Agente Administra-
tivo), matrícula – 5913132-1;  Ana Clara Gonçalves da Silva (Auxiliar de 
Informática), matrícula - 5116635-1.
Objetivo: Monitorar e avaliar a execução física fi nanceira dos serviços de 
saúde na atenção especializada de média e alta complexidade dos esta-
belecimentos de saúde do município, correspondente ao deslocamento do 
município de Cametá para Oeiras do Pará no período de 20 a 22.10.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

Protocolo: 593044

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 508/2020–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, CRISTIANE PITEIRA CARDOSO, Far-
macêutico-Bioquímica, matricula nº 59467701/HOL, no seu impedimento 
a servidora, VALDENIRA GONÇALVES DA SILVA, Farmacêutica, matrícula 
nº 5951707-1, lotadas na Divisão de Farmácia do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de fi scais do contrato nº contrato nº 060/2020, fi rmado com 
a empresa HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A., cujo objeto é o 
fornecimento de SOLUÇÃO PARENTERAL DE GRANDE VOLUME HOSPITALA. 
Processo nº 2020/501.265
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 592946
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 507/2020–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, CRISTIANE PITEIRA CARDOSO, Far-
macêutico-Bioquímica, matricula nº 59467701/HOL, no seu impedimento 
a servidora, VALDENIRA GONÇALVES DA SILVA, Farmacêutica, matrícula 
nº 5951707-1, lotadas na Divisão de Farmácia do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de fi scais do contrato nº 085/2020, fi rmado com a empresa 
F. CARDOSO & CIA LTDA, cujo objeto é o fornecimento de SOLUÇÃO PA-
RENTERAL DE GRANDE VOLUME HOSPITALA. Processo nº 2020/501.294
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 592944
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 560/2020–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, SAMUEL JACOB AZANCOT NETO, 
Arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL- HOL, lotado na Assessoria de 
Planejamento Físico, e no seu impedimento o servidor BRUNO CORDEI-
RO GABY, administrador, matricula nº 57229931/1, lotado na Divisão 
de Manutenção, para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 
1047271755, fi rmado com a empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A, que têm como objeto a Compra de Energia Regulada – 
CCER e Uso do Sistema de Distribuição – CUSD, pelo período de 12 (doze) 
meses. Processo nº 2020/609292.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 592942
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 536/2020–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, CRISTIANE PITEIRA CARDOSO, Far-
macêutico-Bioquímica, matricula nº 59467701/HOL, no seu impedimento 
a servidora, VALDENIRA GONÇALVES DA SILVA, Farmacêutica, matrícula 
nº 5951707-1, lotadas na Divisão de Farmácia do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de fi scais do contrato nº contrato nº 080/2020, fi rmado com 
a empresa FARMACE INDÚSTRIA QUIMICO FARMACEUTICA CEARENSE 
LTDA., cujo objeto é o fornecimento de SOLUÇÃO PARENTERAL DE GRAN-
DE VOLUME HOSPITALA. Processo nº 2020/501.323
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 592947

ERRATA
.

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 34.364 DE 07 DE OUTUBRO 
DE 2020, QUE TRATA DA Portaria n° 501/2020 – DAF/HOL DE 
24/09/2020, que trata do remanejamento da servidora CRISTINA MAR-
GARETH DA COSTA GUIMARÃES, processo nº 2020/440961 de 27/06/2020;
ONDE SE LÊ: REMANEJAR a partir de 01/02/2015, por necessidade de 
serviço a servidora CRISTINA MARGARETH DA COSTA GUIMARÃES, Enfer-
meiro, matrícula no 5895250/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL da Clínica Cirúrgica para a Divisão De Ginecologia Oncológica deste 
Hospital.
LEIA-SE:  I - REMANEJAR a partir de 01/02/2015, por necessidade de 
serviço a servidora CRISTINA MARGARETH DA COSTA GUIMARÃES, Enfer-
meiro, matrícula no 5895250/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL da Clínica Cirúrgica para a Divisão De Ginecologia Oncológica deste 
Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/02/2015.

Protocolo: 593336


